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INTRODUCTION

1. Liste des tableaux figurant dans ce fascicule

Tableau 1 - Population des arrondissements
Tableau 2 - Population des cantons et métropoles

Tableau 3 - Population des communes, classées par ordre alphabétique

2. Définition des catégories de la population’

Le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 fixe les catégories de population et leur composition.

La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune, les personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de la commune.

La population comptée a part comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence sur le territoire de la commune :

les personnes mineures dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du
fait de leurs études, dans la commune ;

les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une
communauté d'une autre commune ; la communauté faisant partie de la liste suivante :

o services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé, établissements
sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ;

o communautés religieuses ;

o casernes ou établissements militaires ;

les personnes majeures agées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ;

La population totale est la somme de la population municipale et de la population comptée a part.

" Pour plus de précisions, il est possible de consulter le texte du décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 sur le site internet insee.fr a
la rubrique Recensement de la population.
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Les définitions des nouvelles populations légales ont évolué par rapport a celles en vigueur lors du
recensement de la population de 1999.

Les principaux changements affectant les définitions des populations sont les suivants :

Il 'y a plus de différence entre les notions de population municipale et de population sans doubles
comptes.

La nouvelle définition de la population municipale est proche de I'ancienne a I'exception :

o des étudiants majeurs vivant dans un établissement d’enseignement situé dans la commune mais
ayant leur résidence familiale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la
population municipale de la commune d’études et, s’ils ont moins de 25 ans, dans la population
comptée a part de la commune de résidence familiale ;

o des militaires logés dans un établissement d’enseignement militaire, dans une caserne, un quartier,
une base ou un camp militaire : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la
commune sur laquelle est située cette structure et dans la population comptée a part de la commune
de leur résidence familiale lorsqu’ils en ont une ;

o des personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune qui sont désormais
comptées dans la population municipale ;

o des étudiants mineurs logés dans la commune, dans une cité universitaire, un foyer d’étudiants ou
hors communauté, et ayant leur résidence familiale dans une autre commune : désormais ils ne sont
plus comptés dans la population municipale de la commune mais dans la population comptée a part.

La population comptée a part est affectée de facon symétrique par les changements évoqués plus haut
concernant la population municipale.

Les personnes majeures agées de 25 ans ou plus ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ne sont plus comptées dans la
population comptée a part de la commune de leur résidence familiale. Elles ne sont donc plus comptées

dans la population totale. C’est le seul changement notable affectant cette derniére, les autres
correspondant a des transferts entre population municipale et population comptée a part.

Pour en savoir plus : « Le recensement de la population » sur le site insee.fr.

3. Notes relatives a I'interprétation des tableaux 1 a 3

Date de référence
La date de référence statistique des populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 est le 1< janvier 2018.
Limites territoriales

Les populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 correspondent aux communes, cantons, arrondissements
existant au 1« janvier 2020 dans les limites en vigueur a cette date.

Au tableau 1, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a chaque
arrondissement (un chiffre) au sein du département.

De méme au tableau 2, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a
chaque canton (deux chiffres) au sein du département.

Ces numéros se retrouvent dans le tableau 3 et permettent ainsi de déterminer a quels arrondissement et canton
appartient chaque commune ou fraction cantonale de commune. lls sont suivis d’'un nombre a trois chiffres qui est le
numeéro de la commune au sein du département.

Ces codes sont publiées dans le Code officiel géographique dont la derniere édition, a jour au 1= janvier 2020, est
disponible sur le site insee.fr. L’historique des communes depuis 1943, qui permet de connaitre les modifications
des limites territoriales, est également disponible sur le site.
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Communes associées ou déléguées et fractions cantonales

En application de la loi n°® 71-588 du 16 juillet 1971 sur les regroupements de communes et de la loi n® 2010-1563
du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, un certain nombre de communes résultant de
fusions comportent une ou plusieurs "communes associées ou déléguées”.

Ces communes associées ou déléguées sont mentionnées dans le tableau 3, aprés les communes dont elles font
partie, avec indication de leurs populations totale, municipale et comptée a part.

Un certain nombre de communes, en général les plus peuplées, sont découpées en fractions cantonales. Le
tableau 3 restitue les populations légales des différentes fractions cantonales des communes concernées ainsi
que le total.

La population d’'une fraction de commune est la population municipale calculée pour cette fraction de commune.

Ensemble de communes
Conformément au décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 :

La population totale d’'un ensemble de communes est la somme des populations totales des communes qui le
constituent.

La population municipale d’'un ensemble de communes est la somme des populations municipales des communes
qui le constituent.

Nombre de communes

Le nombre de communes de chaque canton et arrondissement est donné dans les tableaux 1 et 2. Lorsque, dans
un département, le territoire d’'une commune est réparti entre plusieurs cantons, celle-ci compte pour une unité
dans le nombre de communes de chacun de ces cantons, mais ne compte que pour une unité dans le nombre de
communes de [larrondissement et du département. Cela explique que le nombre de communes d’'un
arrondissement (ou du département) ne soit pas toujours le total des nombres de communes des cantons le
constituant.

Communes en gras

Les communes en gras correspondent aux chefs-lieux de cantons et d'arrondissements.
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 1 - Populations légales des arrondissements en vigueur a compter du 1< janvier 2021 -

date de référence statistique : 1- janvier 2018

g Nombre Population Population totale
o) ARRONDISSEMENTS de o ale | (avec doubles
O communes P comptes)
f e
1 Blanc 57 31121 31867
2 Chateauroux 84 127690 131394
3 Chatre 51 28024 28610
4 Issoudun 49 33760 34467
TOTAL DU DEPARTEMENT 241 220 595 226 338
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 2 - Populations légales des cantons et métropoles en vigueur a compter du 1e janvier
2021 - date de référence statistique : 1« janvier 2018

g Nombre de| Population FepUlEiiEn ezl
®) CANTONS ET METROPOLES Communas|municipals (avec doubles
O comptes)
f e

01  Ardentes 12 17 332 17 894
02 Argenton-sur-Creuse 20 17 873 18 326
03 LeBlanc 27 18 373 18 866
04 Buzangais 20 20 527 21 059
05 Chateauroux-1 2 16 842 17 315
06 Chateauroux-2 1 16 321 16 988
07 Chateauroux-3 1 17 838 18 400
08 La Chatre 34 15911 16 266
09 Issoudun 6 13 932 14 278
10 Levroux 34 16 802 17 093
11 Neuvy-Saint-Sépulchre 25 15189 15 486
12 Saint-Gaultier 34 16 354 16 681
13 Valengay 28 17 301 17 686

TOTAL DU DEPARTEMENT 241 220 595 226 338
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date

de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 S part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
3 11 001 Aigurande 1453 1426 27
4 10 002 Aize 117 117 0
4 01 003 Ambrault 916 893 23
4 13 004 Anjouin 335 327 8
2 01 005 Ardentes 3910 3829 81
2 02 006 Argenton-sur-Creuse 5115 4902 213
2 04 007 Argy 612 603 9
2 04 008 Arpheuilles 231 222 9
2 01 009 Arthon 1279 1234 45
1 03 010 Azay-le-Ferron 881 863 18
2 02 158 Badecon-le-Pin 768 759 9
4 13 011 Bagneux 176 174 2
2 02 012 Baraize 357 357 0
2 10 013 Baudres 437 432 5
2 02 014 Bazaiges 206 200 6
1 12 015 Beaulieu 55 54 1
1 12 016 Bélabre 979 957 22
3 08 017 La Berthenoux 388 383 5
1 03 018 LEBLANC 6 541 6 319 222
4 08 019 Bommiers 313 308 5
1 12 020 Bonneuil 77 76 1
4 09 021 LesBordes 913 893 20
2 02 022 Bouesse 434 425 9
2 10 023 Bouges-le-Chateau 268 263 5
2 10 024 Bretagne 139 138 1
3 08 025 Briantes 617 606 11
2 10 026 Brion 597 589 8
4 08 027 Brives 260 254 6
3 11 028 La Buxerette 114 112 2
4 10 029 Buxeulil 227 224 3
3 11 030 Buxieres-d'Aillac 254 250 4
2 04 031 Buzangais 4603 4528 75
2 02 032 Ceaulmont 746 724 22
2 02 033 Celon 407 403 4
4 13 034 Chabris 2799 2759 40
1 12 035 Chaillac 1102 1089 13
1 12 036 Chalais 145 144 1
4 10 037 La Champenoise 282 276 6
3 08 038 Champillet 147 145 2
2 04 040 La Chapelle-Orthemale 106 106 0
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date

de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
4 10 041 La Chapelle-Saint-Laurian 145 144 1
2 02 042 Chasseneuil 715 704 11
3 11 043 Chassignolles 596 573 23
044 CHATEAUROUX
2 05 044 Chateauroux-1 9 608 9283 325
2 06 044 Chateauroux-2 16 988 16 321 667
2 07 044 Chateauroux-3 18 400 17 838 562
TOTAL 44 996 43 442 1554
2 04 045 Chatillon-sur-Indre 2509 2 464 45
3 08 046 LA CHATRE 4 158 4 040 118
1 12 047 La Chatre-Langlin 516 508 8
2 02 048 Chavin 279 270 9
1 12 049 Chazelet 127 125 2
2 04 050 Chezelles 474 467 7
1 12 051 Chitray 189 184 5
4 09 052 Chouday 153 151 2
1 03 053 Ciron 573 559 14
2 04 054 Cléré-du-Bois 246 239 7
2 04 055 Clion 1033 1014 19
3 11 056 Cluis 1005 990 15
2 10 057 Coings 895 873 22
1 03 058 Concremiers 664 647 17
4 08 059 Condé 245 237 8
3 11 060 Crevant 724 710 14
3 11 061 Crozon-sur-Vauvre 345 336 9
2 02 062 Cuzion 446 440 6
2 05 063 Déols 7707 7 559 148
2 01 064 Diors 765 749 16
4 10 065 Diou 266 261 5
1 03 066 Douadic 457 443 14
4 13 068 Dun-le-Poélier 431 424 7
1 12 067 Dunet 103 100 3
2 13 069 Ecueillé 1261 1238 23
2 02 070 Eguzon-Chantdme 1403 1365 38
dont Chantéme 85 82 3
2 01 071 Etrechet 1030 1010 20
3 08 073 Feusines 219 214 5
2 04 074 Fléré-la-Riviere 553 544 9
4 10 075 Fontenay 90 89 1
1 03 076 Fontgombault 252 249 3
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date
de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
2 13 077 Fontguenand 245 242 3
3 11 078 Fougerolles 358 353 5
2 10 079 Francillon 79 78 1
2 13 080 Frédille 74 72 2
2 02 081 Gargilesse-Dampierre 291 283 8
2 13 082 Gehée 254 253 1
4 10 083 Giroux 120 116 4
3 11 084 Gournay 289 287 2
4 10 085 Guilly 251 245 6
2 13 086 Heugnes 398 390 8
1 03 087 Ingrandes 319 314 5
4 09 088 ISSOUDUN 11 982 11 690 292
2 01 089 Jeu-les-Bois 403 397 6
2 13 090 Jeu-Maloches 125 123 2
3 08 091 Lacs 672 654 18
2 13 092 Langé 286 278 8
2 10 093 Levroux 2968 2931 37
dont Levroux 2762 2727 35
Saint-Martin-de-Lamps 151 150 1
Saint-Pierre-de-Lamps 55 54 1
1 12 094 Lignac 460 453 7
3 08 095 Lignerolles 105 103 2
1 03 096 Lingé 225 221 4
4 10 097 Liniez 333 324 9
4 10 098 Lizeray 86 83 3
3 11 099 Lourdoueix-Saint-Michel 31 307 4
3 08 100 Lourouer-Saint-Laurent 272 266 6
2 12 101 Luant 1559 1520 39
1 03 104 Lurais 243 241 2
1 03 105 Lureull 263 260 3
1 12 106 Luzeret 155 154 1
4 10 102 Lucgay-le-Libre 103 101 2
2 13 103 Lucgay-le-Male 1372 1355 17
2 13 107 Lye 728 716 12
3 11 108 Lys-Saint-Georges 220 218 2
3 11 109 Le Magny 1089 1070 19
3 11 110 Maillet 267 261 6
3 11 111 Malicornay 197 194 3
2 01 112 Maron 770 751 19
1 03 113 Martizay 961 941 20
1 12 114 Mauviéres 310 302 8
4 13 115 Menetou-sur-Nahon 125 123 2
4 10 116 Ménétréols-sous-Vatan 119 118 1
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date
de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c e=f+g f g
2 02 117 Le Menoux 438 431 7
2 12 118 Méobecq 379 376 3
1 03 119 Mérigny 552 539 13
3 11 120 Mers-sur-Indre 673 660 13
4 08 121 Meunet-Planches 179 173 6
4 10 122 Meunet-sur-Vatan 198 196 2
1 03 123 Mézieres-en-Brenne 1016 996 20
1 12 124 Migné 286 275 11
4 09 125 Migny 129 124 5
3 11 126 Montchevrier 453 448 5
3 11 127 Montgivray 1623 1586 37
2 01 128 Montierchaume 1834 1667 167
3 11 129 Montipouret 571 556 15
3 08 130 Montlevicq 113 111 2
2 02 131 Mosnay 481 474 7
3 08 132 La Motte-Feuilly 63 60 3
3 11 133 Mouhers 229 223 6
1 12 134 Mouhet 420 408 12
2 10 135 Moulins-sur-Céphons 300 294 6
2 04 136 Murs 131 128 3
1 03 137 Néons-sur-Creuse 383 367 16
3 08 138 Néret 196 189 7
2 12 139 Neuillay-les-Bois 669 653 16
4 08 140 Neuvy-Pailloux 1206 1185 21
3 11 141 Neuvy-Saint-Sépulchre 1690 1652 38
2 04 142 Niherne 1617 1586 31
3 08 143 Nohant-Vic 462 449 13
1 12 144 Nuret-le-Ferron 307 300 7
1 03 145 Obterre 185 182 3
3 11 146 Orsennes 752 742 10
4 13 147 Orville 141 138 3
1 12 148 Oulches 412 409 3
2 04 149 Palluau-sur-Indre 802 790 12
1 12 150 Parnac 507 498 9
4 10 152 Paudy 449 446 3
1 03 153 Paulnay 338 331 7
2 02 154 Le Péchereau 1899 1861 38
2 13 155 Pellevoisin 839 784 55
3 08 156 Pérassay 366 364 2
1 12 157 La Pérouille 467 454 13
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date

de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
2 01 159 Le Poingonnet 6 004 5831 173
2 02 160 Pommiers 223 218 5
2 02 161 Le Pont-Chrétien-Chabenet 938 928 10
4 13 162 Poulaines 854 835 19
3 08 163 Pouligny-Notre-Dame 706 694 12
3 08 164 Pouligny-Saint-Martin 227 224 3
1 03 165 Pouligny-Saint-Pierre 1081 1053 28
2 13 166 Préaux 167 163 4
1 03 167 Preuilly-la-Ville 162 159 3
1 12 168 Prissac 606 591 15
4 08 169 Pruniers 522 512 10
4 10 170 Reboursin 106 106 0
4 10 171 Reuilly 2 056 2018 38
1 12 172 Rivarennes 558 547 11
1 03 173 Rosnay 533 520 13
1 12 174 Roussines 372 361 11
2 10 175 Rouvres-les-Bois 283 281 2
1 03 176 Ruffec 596 588 8
1 12 177 Sacierges-Saint-Martin 328 322 6
1 03 178 Saint-Aigny 292 280 12
4 10 179 Saint-Aoustrille 229 229 0
3 08 180 Saint-Ao(t 848 830 18
4 08 181 Saint-Aubin 177 174 3
1 12 182 Saint-Benoit-du-Sault 615 597 18
3 08 184 Saint-Chartier 510 502 8
4 13 185 Saint-Christophe-en-Bazelle 371 368 3
3 08 186 Saint-Christophe-en-Boucherie 260 257 3
1 12 187 Saint-Civran 138 136 2
2 04 188 Saint-Cyran-du-Jambot 348 192 156
3 11 189 Saint-Denis-de-Jouhet 982 969 13
4 10 191 Saint-Florentin 539 532 7
1 12 192 Saint-Gaultier 1835 1811 24
2 04 194 Saint-Genou 977 961 16
4 09 195 Saint-Georges-sur-Arnon 588 574 14
1 12 196 Saint-Gilles 108 105 3
1 12 197 Saint-Hilaire-sur-Benaize 305 297 8
2 04 198 Saint-Lactencin 429 415 14
2 02 200 Saint-Marcel 1530 1506 24
202 Saint-Maur
2 04 202 Buzangais 3268 3202 66
2 10 202 Levroux 462 452 10
TOTAL 3730 3654 76
dont Villers-les-Ormes 462 452 10
2 04 203 Saint-Médard 50 50 0
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date

de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
1 03 204 Saint-Michel-en-Brenne 330 323 7
4 10 205 Saint-Pierre-de-Jards 120 116 4
3 11 207 Saint-Plantaire 626 613 13
4 10 209 Saint-Valentin 287 274 13
4 01 190 Sainte-Fauste 273 272 1
1 03 193 Sainte-Gemme 266 258 8
4 10 199 Sainte-Lizaigne 1185 1161 24
3 08 208 Sainte-Sévere-sur-Indre 784 770 14
3 11 210 Sarzay 312 301 11
2 01 211 Sassierges-Saint-Germain 475 467 8
1 03 212 Saulnay 158 156 2
1 03 213 Sauzelles 254 250 4
3 08 214 Sazeray 310 300 10
4 09 215 Ségry 513 500 13
2 13 216 Selles-sur-Nahon 69 68 1
4 13 217 Semblegay 102 99 3
2 04 218 Sougé 150 144 6
2 02 219 Tendu 657 650 7
1 12 220 Thenay 911 893 18
3 08 221 Thevet-Saint-Julien 393 385 8
4 08 222 Thizay 240 233 7
1 12 223 Tilly 141 137 4
1 03 224 Tournon-Saint-Martin 1170 1145 25
2 04 225 Le Tranger 179 178 1
3 11 226 Tranzault 353 352 1
3 08 227 Urciers 251 249 2
4 13 229 Val-Fouzon 986 976 10
dont Parpecay 223 222 1
Sainte-Cécile 89 89 0
Varennes-sur-Fouzon 674 665 9
2 13 228 Valengay 2 458 2 351 107
4 10 230 Vatan 1995 1956 39
2 02 231 Velles 993 973 20
2 12 232 Vendoceuvres 1073 1057 16
2 13 233 LaVernelle 752 744 8
3 08 234 Verneuil-sur-Igneraie 324 318 6
2 13 235 Veuil 385 377 8
3 08 236 Vicg-Exemplet 324 320 4
2 13 237 Vicg-sur-Nahon 741 722 19
3 08 238 Vigoulant 104 101 3
1 12 239 Vigoux 467 461 6
3 08 240 Vijon 305 301 4
2 04 241 Villedieu-sur-Indre 2741 2694 47
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36 - DEPARTEMENT DE L' INDRE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2021 - date

de référence statistique : 1« janvier 2018

CODE

< , : Population

2 Population Population P

IS

3 o COMMUNES totale municipale D E

1] = part

T S £

o c =

= @© o

< o (&}

a b c d e=f+g f g

2 10 242 Villegongis 111 110 1

2 13 243 Villegouin 329 325 4

2 13 244 Villentrois-Faverolles-en-Berry 883 877 6
dont Faverolles-en-Berry 305 302 3

Villentrois 578 575 3

1 03 246 \Villiers 171 169 2

2 10 247 Vineuil 1251 1229 22

4 01 248 Vouillon 235 232 3
TOTAL DU DEPARTEMENT 226 338 220 595
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